
COD. PRATICA: 2015-001-294 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 332  DEL   23/03/2015 
 

OGGETTO: Istituzione Elenco regionale delle Aziende fornitrici di protesi, ortesi ed ausili 
di cui all'allegato 1), elenco 1) del D.M. n.332/99  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 23/03/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-294 MODULO DG1 

 

segue atto n. 332  del 23/03/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di istituire l’Elenco regionale delle Aziende fornitrici di protesi, ortesi ed ausili di cui 
all’elenco 1) dell’allegato 1) del D.M. n.332/99; 

3) di applicare, così come previsto al comma 1 dell’art.8 del D.M. n.332/99, una 
riduzione del 20 % sulle tariffe previste per la fornitura degli aggiuntivi inseriti nelle 
classi di presidi corrispondenti secondo la classificazione a norma ISO a: 06, 03.12, 
03.48, 03.78, 12.18, 12.21, 12.24, 12.27, 12.36, 18.09, 21.03 e 21.45 di cui all’elenco 
1) dell’allegato 1) del D.M. n.332/99;  

4) di prevedere da parte delle Aziende fornitrici inserite nell’Elenco regionale, una 
dichiarazione di accettazione della riduzione delle tariffe, così come previsto al 
precedente punto 3), da inviare alla Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale e 
alle ASL entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 
BUR. Tale dichiarazione rappresenta requisito necessario per il mantenimento 
dell’iscrizione all’Elenco regionale delle Aziende che forniscono protesi, ortesi ed 
ausili in nome e per conto del SSR; 

5) di notificare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Locali per i relativi 
adempimenti; 

6) di notificare il presente provvedimento alle Associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative delle Aziende Ortopediche, Audioprotesiche ed Ottico-optometriche; 

7) di pubblicare il seguente atto sul BUR e nel sito istituzionale. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

 
f.to Catiuscia Marini 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-294 MODULO DG1 

 

segue atto n. 332  del 23/03/2015  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Istituzione Elenco regionale delle Aziende  fornitrici di protesi, ortesi ed ausili  

di cui all'allegato 1), elenco 1) del D.M. n.332/99  
 
La DGR n.630 del 19 giugno 2013 è nata dall’esigenza di istituire l’Elenco regionale delle 
Aziende fornitrici di protesi, ortesi ed ausili inseriti nell’elenco 1) dell’allegato 1) del D.M. 
n.332/99 e di aggiornare i requisiti strutturali ed organizzativi necessari alle Aziende fornitrici, 
già peraltro previsti con DGR n.1293 del 29 luglio 2005 e dal D.M. n.332/99, in modo più 
coerente alle attuali normative vigenti. 
Con il medesimo atto sono stati ridefiniti i requisiti minimi, strutturali, organizzativi e di 
personale differeziandoli per le tre tipologie di Aziende: Ortopediche, Audioprotesiche e 
Ottiche Optometriche, demandando alla Commissione Regionale per l’Assistenza Protesica 
la verifica delle istanze da loro presentate, corredate della documentazione richiesta, di 
iscrizione all’Elenco regionale. 
La Commissione Regionale per l’Assistenza Protesica dovrà ogni due anni verificare e 
controllare il possesso e la permanenza dei requisiti richiesti alle Aziende fornitrici pena 
cancellazione delle stesse dall’Elenco regionale. 
Con nota regionale prot. n.102331 del 25/7/2013 era stato specificato a tutti i soggetti 
interessati che per quanto concerneva le Aziende già autorizzate a fornire ausili, protesi ed 
ortesi per conto del SSR, le stesse dovevano presentare domanda di iscrizione all’elenco 
regionale entro il 31 ottobre 2013. 
La DGR n.1285 del 19 novembre 2013 e successiva nota PEC prot. n.163180-2013 hanno 
stabilito che nelle more dell’esame delle domande d’iscrizione presentate dalle Aziende già 
fornitrici per conto del SSR, le stesse mantenessero l’autorizzazione a fornire protesi, ortesi 
ed ausili. Nel caso di mancanza di requisiti, la Commissione Regionale per l’Assistenza 
Protesica avrebbe concesso un congruo tempo per il relativo adeguamento, fermo restando 
quanto stabilito dalla DGR n. 630/2013 al punto 7 delle tabelle sui requisiti minimi strutturali, 
organizzativi e di personale individuati per ciascuna tipologia delle Aziende fornitrici. 
Ad oggi la Commissione Regionale per l’Assistenza Protesica ha provveduto ad esaminare 
tutte le richieste di iscrizione all’elenco regionale pervenute sia da parte di Aziende già 
fornitrici per conto del SSR che da parte di nuove Aziende, dando comunicazione degli esiti 
alle Aziende Sanitarie Locali che hanno provveduto alla loro iscrizione provvisoria in attesa 
dell’istituzione dell’elenco regionale. 
Contestualmente la Direzione Salute, nel corso dell’anno 2014 ha avuto incontri con le 
Associazioni di categoria maggiormente rappresentative delle Aziende Ortopediche, 
Audioprotesiche e Ottiche Optometriche. 
La Commissione Regionale per l’Assistenza Protesica inoltre, in attesa della revisione del 
D.M. n.332/99 e soprattutto delle tariffe degli ausili elencati nell’elenco 1) dell’allegato 1), ha 
ravvisato l’opportunità di applicare, così come indicato al comma 1) dell’art.8 del D.M. 
n.332/99, una riduzione del 20% sulle tariffe previste per la fornitura degli aggiuntivi inseriti 
nelle classi di presidi corrispondenti secondo la classificazione a norma ISO a: 06, 03.12, 
03.48, 03.78, 12.18, 12.21, 12.24, 12.27, 12.36, 18.09, 21.03 e 21.45. 
Tenuto conto di quanto sopra esposto, occorre procedere all’istituzione dell’Elenco regionale 
delle Aziende fornitrici di protesi, ortesi ed ausili di cui all’elenco 1) dell’allegato 1) del D.M. 
n.332/99 di cui all’allegato A del presente atto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale. 
 
 
Perugia, lì 13/03/2015 L'istruttore 

Mara Zenzeri 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-294 MODULO DG1 

 

segue atto n. 332  del 23/03/2015  3 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/03/2015 Il responsabile del procedimento 

 Mara Zenzeri 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
--  
Perugia lì 18/03/2015 Il dirigente di Servizio 

 Gianni Giovannini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-294 MODULO SD 

 

segue atto n. 332  del 23/03/2015  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Istituzione Elenco regionale delle Aziende fornitrici di protesi, ortesi ed ausili di cui 

all'allegato 1), elenco 1) del D.M. n.332/99  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 18/03/2015 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-294 MODULO SA 

 

segue atto n. 332  del 23/03/2015  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 

Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 
Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 

Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 
svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 

istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 
organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 

sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 
 
OGGETTO:  Istituzione Elenco regionale delle Aziende fornitrici di protesi, ortesi ed ausili di cui 

all'allegato 1), elenco 1) del D.M. n.332/99 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 19/03/2015 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


